Resposta ao Requerimento nº 369/2024
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre o plantio de árvores no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 29 de abril de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 4- 6.337/2024

De: Rodolfo M. - SSP-DGZ-DA

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 26/04/2024 às 12:55:16

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-DGZ, SSP-DGZ-DA, SSP-DGZ-EXP

7º SESSÃO 369 DE 2024

 Boa tarde,

Em resposta aos questionamentos do Vereador Fabio Damasceno, informo:

1) Não. Devido à existência do "linhão" de energia elétrica, a CPFL não recomenda o plantio de árvores nestas áreas
de servidão.

2) A lista de locais e cronograma de execução de plantios do primeiro semestre estão em anexo.

3) No ano de 2023 foram plantadas aproximadamente 1.900 mudas. No ano de 2024, até o momento, foram
plantadas aproximadamente 2.000 mudas.

Att.,

Rodolfo Melo

_

Rodolfo Duarte de Melo

Engenheiro Agrônomo

Anexos:

Cronograma_de_plantios.pdf

Planilha2

Página 1

Abril Maio Junho Julho

Av. Onze de Agosto * Manutenção e substituição das mudas mortas (em andamento até pegamento de todas as mudas)

Bairro São Marcos * Plantio já realizado – em andamento substituição e enriquecimento com novas espécies

Bairro Beira-rio * Plantio já realizado – em andamento substituição e enriquecimento com novas espécies

Cemitério Municipal * Em andamento

EMEB Padre Leopoldo van Liempt

EMEB Dom Bosco * Pomar

Praça – Rua Vitório Randi, S/N * Praça em construção

Museu

Pista de skate – bairro São Marcos * Enriquecimento

Rua Dr. Alfredo Zacarias, altura nº 1510 (área verde)

Quadra bairro São Luiz (estacionamento)

Avenida Orozimbo Maia (Cond. Cedros do Líbano até DAEV) * Enriquecimento no canteiro central

CEMEI Anna Thomé Mamprim

Avenida Paulista * Pomar + substituições

Rua José Juliatto X Rua Gedeão Menegaldo (área verde)

Avenida Gessy Lever (canteiro central) * Enriquecimento com aroeiras-salsa

Avenida Um (ao lado do Resid. Terras do Caribe)

Rua Silvestre Chiari (APP)

Avenida Orozimbo Maia (Rua Guilherme Mamprim) * Enriquecimento no canteiro central

Semana do Meio Ambiente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A4P70XSW44URBEJF
		2024-04-30T10:48:45-0300